
MISSIONE 2 COMPONENTE 4

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2

interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l’efficienza

energetica dei comuni

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 4 DEL 12-01-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il

ripristino della strada comunale di Nipozzano  CUP E77H20001610001 - PNRR

M2C4  INVESTIMENTO 2.2 - Affidamento diretto incarico professionale per

coordinamento in fase di sicurezza - CIG 9589983054

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della L. n. 145/2018, che

prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni

contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici

e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450

milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal

2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per

ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;

DATO ATTO che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del

Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 ai comuni



indicati nell’allegato A dello stesso decreto sono assegnati, in seguito alla procedura di

scorrimento

della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi

pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in  sicurezza

degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo

articolo 1;

CONSIDERATO che tra gli interventi finanziati di cui all’Allegato A del suddetto decreto è

inserito l’intervento presentato dal Comune di Pelago “Interventi di manutenzione

straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada comunale di Nipozzano – CUP

E77H20001610001” per un importo di € 500.000,00;

DATO ATTO che con determina n. 121 del 29.06.2022 è stato approvato l’Avviso di

Manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla

procedura negoziata relativa ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per

ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE

e veniva impegnata la somma occorrente per la procedura di selezione del contraente in

discorso per € 415.031,36 di cui € 340.189,64 per lavori, inclusi oneri della sicurezza, ed €

74.841,72 per Iva di Legge impegno n. 538/2022 al Capitolo n. 212439 INTERVENTI

MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018,

N. 145 – decreto assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice

10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

DATO ATTO che con Determinazione n. 204 del 5.09.2022 si disponeva l’aggiudicazione

non efficace dei lavori in discorso alla E.S.O. Strade S.r.l., subordinata alla verifica positiva

del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di

gara;

RICHIAMATA la Determinazione n. 211 del 28.09.2022 con la quale è stata dichiarata

l’efficacia dell’aggiudicazione già disposta con Determina n. 204/2022 in favore della E.S.O.

Strade S.r.l., dando atto dell’esito positivo dei controlli effettuati circa il possesso dei requisiti

ex art. 80 d.lgs. 50/2016 autocertificati dall’offerente;

CONSIDERATO che occorre affidare l’incarico per Coordinamento alla Sicurezza in fase di

Esecuzione  ad un professionista esterno di comprovata esperienza e capacità ai sensi degli

art. 24 comma 1 lettera d) e 46 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.M. 17-06-2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del

D.Lgs. 50/2016”

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 Decreto-Legge convertito con

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 il quale dispone che “le  stazioni  appaltanti

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di

importo inferiore a 75.000 euro;”

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.4 del 12-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 2



VISTO l’Articolo 1 Comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - “Finanziaria 2019” -

che modificando l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che

per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l'obbligo del

ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

VISTE le “Linee Giuda n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate

dall’ANAC, così come aggiornate con delibera n.138/2018, ed, in particolare, il punto 3.

Divieto subappalto relazione geologica

RICHIAMATI:

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il preventivo fornito dall'Arch. Emanuela Ulivieri, nata a Firenze il 26/07/1976,

codice fiscale LVRMNL76L66D612S con studio in Pontassieve (FI) in via via G. Matteotti

n° 1/B per euro 3.400,00 per compensi oltre al Cap 4% per un totale di euro 3.536,00 (Iva non

dovuta), allegato al presente atto;

RILEVATO che il suddetto professionista, come emerge dal curriculum vitae in atti, è dotato

di adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all’incarico in argomento e

lo stesso ha assunto l’impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti;

RITENUTO congruo e vantaggioso il corrispettivo richiesto, in quanto rispetta i parametri di

cui al D.M. 17-06-2016;

CONSIDERATO che all’esito dei controlli effettuati il professionista risulta possedere tutti i

requisiti di carattere generali previsti dal D.Lgs. 50/2016 e dalla normativa in materia di

capacità a contrarre con una pubblica amministrazione;

VISTA la regolarità contributiva risultante da Inarcassa con nota prot. 22.12.2022;

VERIFICATO che la suddetta spesa di complessivi € 3.536,00 è da imputarsi all’impegno n.

540/2022 assunto con determinazione n. 121/2022 Capitolo n. 212439 INTERVENTI

MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 C.139 L. 30/12/2018, N. 145 -

d. assegnazione ministero interno del 8/11/2021) PNRR - M2C4 - INV 2.2 CUP

E77H20001610001 - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023-2025;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.4 del 12-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 3



DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG è 9589983054 ed il Codice Unico di

Progetto è E77H20001610001;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi 3 e 3-bis, della L. 488/1999, in materia di acquisto di beni e servizi;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato con il comma 130 dell’art. 1 della

L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche

di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia

di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della L.

208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n.

267/2000, precisando:

che le finalità che si intendono perseguire e l’oggetto del contratto è l’affidamento

dell’incarico professionale di coordinatore degli interventi di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano;

che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;

che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla

L. 190/2012 e al D.Lgs. 33/2013;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 – introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d)

del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012, n.

213 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da

esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di

servizio;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2023-2025;

Visto il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.

163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto codice;

Vista la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 241/1990;

Visto l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed

integrazioni;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.4 del 12-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 4



Visto il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

DI AFFIDARE direttamente ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016  l’incarico1.

professionale per coordinamento in fase di sicurezza relativo all’intervento di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di

Nipozzano CUP E77H20001610001 all'Arch. Emanuela Ulivieri, nata a Firenze il

26/07/1976, codice fiscale LVRMNL76L66D612S con studio in Pontassieve (FI) in via via

G. Matteotti n° 1/B per euro 3.400,00 per compensi oltre al Cap 4% per un totale di euro

3.536,00 (Iva non dovuta);

DI IMPUTARE  la suddetta spesa di euro 3.536,00 all’impegno n. 540/2022 assunto con2.

determinazione n. 121/2022 Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA

VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 C.139 L. 30/12/2018, N. 145 - d. assegnazione

ministero interno del 8/11/2021) PNRR - M2C4 - INV 2.2 CUP E77H20001610001 -

codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023-2025;

DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica derivante da detto impegno diverrà esigibile3.

nell’esercizio 2023;

DI DARE ATTO che tale intervento è finanziato integralmente da fondi PNRR M2C4 –4.

INVESTIMENTO 2.2 Next Generation EU;

DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è 9589983054 mentre il CUP è5.

E77H20001610001;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini,6.

Responsabile del Lavori Pubblici.

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi7.

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.4 del 12-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 5



___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIMARI GIANNICOLA

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.4 del 12-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 6


